威安办发〔2020〕67号

威海市人民政府安全生产委员会办公室

关于切实加强冬季恶劣天气安全防范工作的

通知
各区市人民政府安委会，国家级开发区安委会，南海新区安委会，市政府安委会有关成员单位：

为深入贯彻落实省政府安委会办公室《关于切实加强冬季恶劣天气安全防范工作的通知》（鲁安办明电〔2020〕28号）精神，切实做好恶劣天气安全防范工作，确保人民群众生命财产安全，现就有关事项通知如下：

一、高度重视冬季恶劣天气安全防范工作。冬季雨雪、冰冻、寒潮、雾霾等恶劣天气多发，对安全生产工作带来不利影响，极易诱发群死群伤恶性生产安全事故。各级各有关部门要坚持人民至上、生命至上，进一步强化底线思维和红线意识，从最坏处着想，早准备、早防范，严格落实安全防范各项措施，全面做好防范应对工作，全力保障人民群众生命财产安全。
二、切实加强监测、预报、预警。各级气象部门要加强对恶劣天气的监测预警，强化监测分析和适时临近预报，及时发布预报、预警信号，为采取有效防范措施提供科学依据。各区市（含国家级开发区、南海新区，下同）和有关部门要进一步扩大预报预警信息发布渠道，通过电视、广播、互联网、报纸等媒体和手机短信、公共场所电子显示屏等方式，及时准确发布恶劣天气预警信息，提醒有关企业和个人合理安排生产、出行。
三、突出抓好交通运输安全防范。公安部门要强化雨雪冰冻、大雾等恶劣天气道路管控，科学合理采取限速、封闭措施，及时发布安全警示信息，组织现场指挥、交通引导，严防连环相撞事故发生。交通运输、海洋发展、海事部门要加强对海上交通的动态监管，严格执行渤海湾客滚船“逢七不开”制度，严禁恶劣天气各类船舶违规出海作业，严防船舶碰撞等险情事故发生。铁路部门要根据大雾天气影响情况，严格执行雾天作业标准，做好列车运行调整，强化运输调度指挥。民航部门要指导各航空公司、机场运行管理部门严格执行有关规定，合理调配运力，提前做好应对大面积航班延误的准备工作。
四、统筹抓好重点行业领域安全防范。危险化学品领域，要盯紧油气储存场所、高度危险装置、重大危险源、油气管道高后果区等，扎实做好危险化学品企业冬季安全“防冻防凝、防中毒、防火、防滑”等“四防”工作，严格落实冬防措施。建筑施工领域，重点抓好防风、防冻、防火、防滑、防高处坠落等措施落实，暴雪、大风等恶劣天气，要严禁各种室外、露天施工作业。防范一氧化碳中毒方面，在大幅降温、雨雪天气等重点时段，要利用电视、广播等渠道，持续滚动播放防范一氧化碳中毒安全提示。煤矿、工商贸、特种设备、消防等重点行业领域都要针对冬季天气特点，采取有效措施，坚决防范遏制各类事故发生。

五、全面加强应急准备。各区市、各部门要认真落实24小时值班制度和领导带班制度，确保信息联络畅通。要进一步完善应对极端恶劣天气应急预案，强化救援演练，切实增强预案的科学性、针对性，确保各环节工作到位。因恶劣天气造成生产安全事故及其他重大突发事件，要立即报告、不得延误，及时做好应对处置工作。

威海市人民政府安委会办公室

2020年12月13日
威海市人民政府安全生产委员会办公室      2020年12月13日印发

PAGE